quinta-feira, 04 de junho de 20098
Diário OficialExecutivo  5

Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005,
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho
do estágio probatório do(a) servidor(a) JORGE LUIZ DA SILVA
ALENCAR, matrícula de  nº 57173812/ 1, obtendo o conceito
EXCELENTE, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Agente
de Portaria, conforme respectivo processo nº. 705/CESAD.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 03/06/2009
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA Nº 337
NúMeRO de PUblICAçãO: 4855

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos Servidores desta SEJUDH, abaixo
identificados, por terem participado da Reunião da Associação
dos Ribeirinhos do município de Cametá/PA, no dia 29/05/2009.

Nome CPF Cargo Matrícula

Edson Rodrigues Costa 145.409.402-87 Agente da Vigilância
Sanitária – PROCON/PA 0086681/1

Manoel Sérgio Borges 056.149.962-49 Motorista 5807239/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
03 DE JUNHO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº338
NúMeRO de PUblICAçãO: 4874

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diária ao Servidor desta SEJUDH,
abaixo identificado, por ter Participado no período de 28 à
29/05/2009, em Brasília/DF, do Fórum Nacional da Justiça,
para apresentação do Programa de Proteção a Crianças e
Adolescentes Ameaçados de Morte(PPCAAM) e também de
Reunião com gestores do PPCAAM, com o objetivo de debater
experiências, além de formular, pactuar sobre a política, nas
unidades federativas onde o Programa se encontra implantado.

Nome CPF Cargo Matrícula

Luiz Romano da
Motta Araújo Neto

147.328.902-
53

Diretor de
Cidadania
e Direitos
Humanos

55588230/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
03 DE JUNHO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

eRRATA de CONTRATO
NúMeRO de PUblICAçãO: 4912

Nº dO CONTRATO: 24/2007 - PROC.: 466462/07
PARTES: SEJUDH e Paula Costa Ferreira Araújo
ONDE SE LÊ: Dotação orçamentária: 18101 14 422 1058 4056
- 339036 e Fonte do Recurso: 001
LEIA-SE: Dotação orçamentária: 18101 14 422 1207 4723 -
339036 e Fonte do Recurso: 0121
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Roberto da Costa Martins

PORTARIA de CONTINGeNCIAMeNTO
NúMeRO de PUblICAçãO: 4899

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
PORTARIA N0 359/2009 – Gabinete do Secretário Belém (PA),
03 de junho de 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o agravamento da crise econômica mundial;
CONSIDERANDO a diminuição da arrecadação que compõe a
receita estadual;
CONSIDERANDO a publicação do Decreto Estadual nº 1.618/09
e o esforço para o contingenciamento em outras despesas
correntes (ODC) do orçamento estadual;
CONSIDERANDO os compromissos com a promoção, reparação
e desenvolvimento dos direitos humanos;
CONSIDERANDO a economicidade de recursos e meios,
RESOLVE:
1º. Fica determinado, sob responsabilidade do Núcleo de
Planejamento, a revisão em 20 (vinte) dias do Planejamento
Estratégico Institucional, adequando as ações, metas, prazos e
recursos às disposições do Decreto Estadual nº. 1.618/09;
2º. Fica determinado, sob responsabilidade das respectivas

diretorias, que toda ação, programa, operação, evento,
aquisição de material de consumo e/ou bem permanente, pelas
unidades administrativas da SEJUDH, cujo impacto financeiro
exceda R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) deverão estar
contidas no Planejamento Estratégico revisto e acompanhadas
de Plano de Trabalho estruturado em justificativa, objetivo,
meta, metodologia, cronograma, orçamento e responsável;
3º. Fica determinado, sob responsabilidade da Diretoria
de Administração e Finanças, que toda ação, programa,
operação, evento, aquisição de material de consumo e/ou
bem permanente, de interesse das unidades administrativas
da SEJUDH, que resultem em comprometimento de recursos
financeiros, sejam respaldadas por processo administrativo
protocolado, cuja tramitação deverá ser iniciada 30 (trinta) dias
antes da data prevista para sua execução, sem prejuízo dos
demais prazos legais observados para cada caso.
4º Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

eRRATA de PORTARIA
NúMeRO de PUblICAçãO: 4901

ERRATA DA PORTARIA Nº 300 PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL
DO ESTADO Nº 31.425 DE 25/05/2009.
ONDE SE LÊ: “... em diversos municípios do Estado do Pará...”
LEIA-SE: “... Xinguara, Tucumã, São Felix Do Xingu, Ourilândia
do Norte, Água Azul do Norte, Sapucaia, Rio Maria, Canaã
dos Carajás, Bannach, Redenção, Floresta do Araguaia, Pau
D’arco, Santa Maria, Conceição do Araguaia, Cumaru do Norte e
Santana do Araguaia.

PORTARIA Nº332
NúMeRO de PUblICAçãO: 4889

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos Servidores desta SEJUDH, abaixo
identificados, para Participarem no dia 29/05/2009, do II Fórum
Municipal sobre Criança e Adolescente de Irituia/PA e Ministrar
Palestra sobre o tema: “ A Rede de atenção à Criança e Adolescente”.

Nome CPF Cargo Matrícula

Janaína Ali
Pinheiro 980.642.820-04 Assessora 54181038/3

Augusto Reis
Pinheiro 029.887.982-49 Motorista 51009094/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
27 DE MAIO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Republicada por ter saído com incorreções no Diário Oficial do
Estado – DOE Nº 31428 de 28/05/2009.

eRRATA de TeRMO AdITIVO AO CONTRATO
NúMeRO de PUblICAçãO: 4917

Nº dO CONTRATO: 24/2007 - PROC.: 466462/07
PARTES: SEJUDH e Paula Costa Ferreira Araújo
ONDE SE LÊ: Dotação orçamentária: 18101 14 422 1058 4056
- 339036
LEIA-SE: Dotação orçamentária: 18101 14 422 1207 4723 -
339036
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Roberto da Costa Martins

AVISO de lICITAçãO
NúMeRO de PUblICAçãO: 4725

RePUblICAçãO
Órgão: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos – SEPE,
através da Comissão Permanente de Licitação do Núcleo de
Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM.
Modalidade: CONCORRENCIA PÚBLICA Nº. 001/2009-NGTM/
SEPE
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução
de Serviços de Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização,
Acompanhamento de Obras e Contratos referentes aos projetos
integrantes do Plano de Transporte Metropolitano de Belém, de
responsabilidade da SEPE/NGTM, com fornecimento de Mão de
Obra e Equipamentos.
Data da Abertura: 17/07/09
Horário:  16 horas.
Local: Rua Antônio Barreto, 130, Ed. Village Office, sala 404,
bairro do Umarizal, Belém-Pa, CEP: 66055-050.
Os interessados poderão obter os elementos da licitação em
pauta no Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
– NGTM, Rua Antônio Barreto, 130, Ed. Village Office, sala 404,
bairro do Umarizal, Belém-Pa, CEP: 66055-050, portando 01
(um) CD-RW ou pen-drive, para gravação do Edital e Anexos,
no horário de 08:00 às 12:00 e de 15:00 até 18:00.
Belém, 03 de Junho de 2009
LUIZ MOURA
Presidente da CPL

SUPRIMeNTO de FUNdOS
NúMeRO de PUblICAçãO: 4624

PORTARIA Nº 246/2009 – NGPR     belÉM, 29 de MARçO
de 2009.

Nome: MARNE BRASIL VIEIRA,
Matricula: 3767348-01, CPF Nº 061.879.512-04.
Cargo: Técnico Agrícola
Valor do Suprimento: R$ R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Dotação: PI: 0000001581C Ação: 130709/Fonte: 01121
339036 – R$ 1.000,00 (Hum mil reais) – Pessoa Física
339030 – R$ 500,00 (quinhentos reais) – Material de Consumo
339039 – R$ 500,00 (quinhentos reais) – Pessoa Jurídica
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data do
recebimento.
Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural
PORTARIA Nº 247/2009 – NGPR     belÉM, 01 de jUNHO de 2009.
Nome: CLEBER DE SOUZA OLIVEIRA
Matricula: 54607860-02, CPF Nº 633.959.322-49.
Cargo: Assessor Superior I
Valor do Suprimento: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Dotação: PI: 0000001581C Ação: 130709/Fonte: 01121
339030 – R$ 3.000,00 (três mil reais) – Material de Consumo
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data do
recebimento.
Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

CONSUlTORIA INdIVIdUAl
NúMeRO de PUblICAçãO: 4748

TeRMO de ReFeRÊNCIA 003/2009
O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado do
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado
em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público
que encontra-se em aberto até o dia 18 de junho de 2009, o
processo seletivo de Consultoria Individual (pessoa física),
objetivando o “Fortalecimento da Equipe da Coordenação do
Zoneamento Ecológico Econômico, especialista em Articulação
Político Institucional . Esta atividade é referente ao Componente
B – Ordenamento Territorial, descrita no Termo de Referência
003/2009. Todo o processo seletivo seguirá o que determina
as Diretrizes de Seleção e Contratação de Consultores pelos
Mutuários do Banco Mundial publicada em maio de 2004 e
revisada em outubro de 2006. A solicitação de recebimento
do Termo de Referência para a realização da Consultoria, bem
como o envio de currículos podem ser solicitados pelo e-mail:
ngpr@ngpr.pa.gov.br. Não poderão participar funcionários de
órgão públicos municipais, estaduais ou federais conforme
legislação em vigor.

PORTARIAS de dIÁRIAS
NúMeRO de PUblICAçãO: 4778

PORTARIA Nº 249/2009/NGPR de 01/06/2009
Nome: CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA
Cargo: Motorista
Matrícula: 3156770-01
Nº de diárias: 2 e 1/2 (duas e meia)
Destino: Parauapebas
Objetivo: auxiliar no retorno de dois veículos para a sede do
Programa Pará Rural.
Período: 01/06 a 03/06/2009

PORTARIA Nº250/2009/NGPR de 01/06/2009
Nome: ELIELSON RABELO DE ALMEIDA
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Destino: Monte Alegre
Objetivo: participar do 1º seminário sobre “Agroecologia” na
referida localidade.
Período: 01/06 a 02/06/2009

PORTARIA Nº251/2009/NGPR de 01/06/2009
Nome: GENIVALDO MACHADO DE BRITO
Cargo: Colaboradora Eventual
Nº de diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
Período: 02/06 a 06/06/2009
Nome: ELIELSON RABELO DE ALMEIDA
Cargo: Colaboradora Eventual
Nº de diárias: 2 e 1/2 (duas e meia)
Período: 03/06 a 05/06/2009
Destino: Belém
Objetivo: participar de capacitação no CAR – Cadastro
Ambiental Rural a ser realizado na sede do Programa Pará
Rural.

PORTARIA Nº252/2009/NGPR de 01/06/2009
Nome: PAULO SÉRGIO GUEDES PINTO
Cargo: Assessor Superior I
Matrícula: 5460786-01
Nº de diárias: 2 e 1/2 (duas e meia)
Destino: Parauapebas
Objetivo: auxiliar no retorno de dois veículos para a sede do
Programa Pará Rural.
Período: 01/06 a 03/06/2009